

## OD REDAKCJI

W pierwszym zeszycie "Alkoholizmu i Narkomanii" (Jesień 1988) drukując artykuł Ignacego Walda - O przyszły kształt programu badawczo-rozwojowego - zainicjowaliśmy dyskusję nad kontynuacją programu Zapobieganie problemom związanym z alkoholem i innymi substancjami uzależniającymi na lata 1991-1995. W bieżącym numerze publikujemy fragmenty wypowiedzi specjalistów od tych problemów. Wszyscy autorzy zwracają uwagę na konieczność kontynuacji programu i nadania mu możliwie najwyższej rangi ze względu na społeczne i biologiczne zagrożenia, jakie niosą ze sobą te zjawiska. Proponują również istotne uzupełnienia dotychczasowego pola badawczego.

Drugi zeszyt, w odróżnieniu od pierwszego, uwzględnia w dość szerokim zakresie problematykę uzależnień lekowych. W kręgu tych zagadnień pozostają dwa artykuły przeglądowe. Pierwszy, autorstwa Antoniego Bielewicza, poświęcony jest historii narkomanii w Polsce okresu międzywojennego. Rozpoczyna on cykl prac historycznych, pokazujących rozmiary i charakter zjawisk alkoholizmu i narkomanii w czasach minionych oraz próby działań zaradczych. Wydaje się, iż obecnie, kiedy poddajemy rewizji zasadnicze kierunki naszej polityki społecznej, sięgnięcie do doświadczeń lat ubiegłych może być wysoce inspirujące.

W pełni aktualnemu zagrożeniu poświęcony jest drugi artykuł napisany przez Bogdana Szukalskiego i Joannę Kamińską. Dotyczy kanabinoli, w tym coraz częściej używanej w naszym kraju marihuany. Autorzy jednoznacznie rozstrzygają kwestię szkodliwości tego środka. Jeszcze do niedawna sprawa ta budziła liczne kontrowersje, do tego stopnia, że dyskutowano nawet problem legalizacji marihuany.

Problematyki narkomanii dotyczą również sprawozdania z dwu konferencji w Londynie i w Wiedniu, które odbyły się w drugiej połowie 1988 r.

W numerze Czytelniczy znajdują cztery teksty o tematyce alkoholowej.

Zespół pracowników Akademii Medycznej w Białymstoku w

pracy na temat zaburzeń metabolizmu, związanych ze spożywaniem alkoholu, podjął próbę wyjaśnienia mechanizmu powstawania uzależnienia.

Trzy prace z dziedziny nauk społecznych wiążą się tematycznie z zagadnieniami profilaktyki. Fundamentalną rolę w tym zakresie odgrywa znajomość przyczyn czy powodów picia. Na tym ważkim zagadnieniu skupia się Jerzy Jasiński w artykule o motywach picia. Autor przedstawia wyniki swoich badań ankietowych zrealizowanych w roku 1985, na reprezentatywnej próbie ludności naszego kraju. Poddaje również krytycznej analizie wyniki dotychczasowych badań polskich i zagranicznych.

Tekst Barbary Wolniewicz-Grzelak i Krzysztofa Bobrowskiego prezentuje realizację i ewaluację programu profilaktycznego "Próba sił", prowadzonego w środowiskach młodzieży szkół zawodowych.

Praca belgijskiego badacza Ernsta Servais pokazuje, że programy takie mogą i powinny obejmować już dzieci szkół podstawowych. Autor prezentuje program realizowany w ciągu ostatniego dziesięciolecia w niemieckojęzycznym rejonie Belgii. Godna uwagi jest tu idea kompleksowości podejmowanych działań profilaktycznych. Do kwestii tej postaramy się powrócić w kolejnych zeszytach.